1

Junta de Freguesia de Bordeira

Ata nº 11 da Reunião Ordinária da Junta de Freguesia de

Bordeira do dia 12/08/2020

Aos doze dias do mês de Agosto do ano dois mil e vinte, na povoação de Bordeira, no edifício – Sede

da Autarquia, na sala de reuniões, compareceram para realizar uma reunião ordinária, formalmente

convocada, os seguintes membros da Junta de Freguesia: Fabrice Sandro Walther como secretário,

Elisabete Alexandra dos Ramos Oliveira, como tesoureira e José Francisco da Conceição Estevão

como presidente. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTA A REUNIÃO: ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Sendo vinte horas e trinta minutos e estando todos os membros presentes como já se registou, o

presidente declarou aberta a reunião, foi lida pelo presidente a seguinte ordem de trabalhos: ------

ORDEM DE TRABALHOS

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

Ponto Um – Assuntos de interesse da Freguesia------------------------------------------------------------------

Ponto Dois – Informações --------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Três – Período aberto ao público-----------------------------------------------------------------------------

PERÍODO DA ORDEM DO DIA

Ponto Um – Gestão Financeira-----------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Um Ponto Um – Mapas de Resumo Financeiro e Controlo Orçamental das Receitas e das

Despesas----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois - Correspondência e Expediente. ----------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Um – Edital número cinquenta e cinco barra dois mil e vinte da Câmara Municipal

de Aljezur. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Dois–Mail da Tertúlia – Associação Socio-cultural de Aljezur. -------------------------

Ponto Dois Ponto Três – Ata do programa “Entrelaçar”. --------------------------------------------------------

Ponto Três - Aquisição de Bens e Serviços. -------------------------------------------------------------------------

Ponto Três Ponto Um - Proposta de Orçamento da firma” RVE”. ---------------------------------------------

Ponto Três Ponto Dois – Proposta de Orçamento da firma “Electromarina”. ------------------------------

Ponto Três Ponto Três – Proposta de orçamento da firma “JP Viegas”. -------------------------------------

Ponto Três Ponto Quatro – Proposta de orçamento da firma de “Daniela Cristina Nobre Barreira”.-

Ponto Três Ponto Cinco – Proposta de orçamento da firma “Fertizur”. -------------------------------------

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

Ponto Um - Assuntos de interesse da Freguesia ------------------------------------------------------------------

-Abriu ao público no início de Julho um pequeno Posto de Informação Turística na aldeia da

Carrapateira. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Vem registando muita afluência de público para informações diversas sobre as  atividades turísticas,

praias, património trilhos de caminhantes e económicas, alojamento e restauração, etc. -------------

Também se encontra disponível  para visitas de pequenos grupos o Núcleo Museológico da

2

Vilarinha, onde está instalada uma réplica de sala de aulas do tempo do Estado Novo. ----------------

-Com o apoio do projeto “ Casa” CLDS4G da Casa da Criança, estamos a programar uma atividade

no dia vinte de Agosto centrado na aldeia da Bordeira, mas que abrangerá toda a Freguesia, para

comemorar a participação desta aldeia no programa “ 7 Maravilhas “ na temática  aldeias

protegidas em áreas de proteção natural. Estão a ser programadas diversas atividades. ---------------

Ponto Dois – Informações -----------------------------------------------------------------------------------------------

-Tem se vindo a processar uma campanha de caiação na Freguesia, tendo sido caiados o cemitério

da Bordeira, vários muros de suporte na Carrapateira e está a decorrer a caiação do exterior da

Igreja da Carrapateira. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

Continuamos os trabalhos de rotina, limpeza de ruas, manutenção do cemitério, reparação de

caminhos, limpeza de parques etc. ------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Três – Período Aberto ao Público. ---------------------------------------------------------------------------

-Não se registou a presença de público na reunião. --------------------------------------------------------------

PERÍODO DA ORDEM DO DIA

Ponto Um – Gestão Financeira-----------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Um Ponto Um – Mapas de Resumo Financeiro e controlo orçamental das receitas e das

despesas----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-Foram apreciados e analisados  pelo executivo os respetivos mapas de resumo financeiro. ----------

Ficam anexos a esta ata. -------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois –Correspondência e Expediente. ----------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Um – Edital número cinquenta e cinco barra dois mil e vinte da Câmara Municipal

de Aljezur. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-Recebido edital número cinquenta e cinco barra dois mil e vinte datado  de trinta e um  de Julho

de dois mil e vinte com informação sobre o início da revisão do atual regulamento para atribuição

de bolsas de estudo. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Agiremos em conformidade. --------------------------------------------------------------------------------------------

Fica arquivado em pasta própria. --------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Dois– Mail da Tertúlia – Associação Socio-cultural de Aljezur. -------------------------

-Recebido mail da associação Tertúlia datado de três de Agosto de dois mil e vinte com relatório de

Julho de dois mil e vinte das atividades desta associação no âmbito do programa “Entrelaçar”. -----

Fica arquivado em pasta própria. --------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Três – Ata do programa “Entrelaçar”. --------------------------------------------------------

-Recebida ata datada de três de Agosto de dois mil e vinte da reunião dos parceiros do programa

“Entrelaçar”. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Fica arquivada em pasta própria. --------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Três - Aquisição de Bens e Serviços. -------------------------------------------------------------------------

Ponto Três Ponto Um - Proposta de Orçamento da firma” RVE”. ---------------------------------------------

- Recebida proposta de orçamento da firma “ RVE”, com o número um barra mil oitocentos e oitenta

datada de catorze de Julho de dois mil e vinte, para aquisição e instalação de sistema de ar

condicionado, no valor total de quatro mil seiscentos e oitenta euros e quinze cêntimos, após

análise e apreciação do executivo, foi deliberada a sua aprovação por unanimidade. -------------------

Fica arquivada em pasta própria. --------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Três Ponto Dois – Proposta de Orçamento da firma “Electromarina”. ------------------------------

 - Recebida proposta de orçamento da firma “Electromarina”, para aquisição e instalação de sistema

de ar condicionado, no valor de seis mil quatrocentos e trinta euros. ---------------------------------------

Após apreciação o executivo deliberou por unanimidade a sua não aprovação. --------------------------

Fica arquivada em pasta própria. --------------------------------------------------------------------------------------

3

Ponto Três Ponto Três – Proposta de orçamento da firma “JP Viegas”. -------------------------------------

-Recebida proposta de orçamento da firma “JP Viegas” com o número cento e sessenta e um,

datada de vinte e nove de Julho de dois mil e vinte para fornecimento e instalação de estores no

Núcleo Museológico da Vilarinha, no valor de quatrocentos e quarenta e sete euros e setenta e três

cêntimos, acresce IVA à taxa legal. ------------------------------------------------------------------------------------

Após apreciação e análise o executivo deliberou por unanimidade a sua aprovação. -------------------

Fica arquivada em pasta própria. --------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Três Ponto Quatro – Proposta de orçamento da firma de “Daniela Cristina Nobre Barreira”.-

- Recebida proposta de orçamento da firma de “Daniela Cristina Nobre Barreira”, datada de

dezassete de Julho de dois mil e vinte para caiação do cemitério da Bordeira, no valor de dois mil e

duzentos euros, acresce IVA à taxa legal em vigor. ----------------------------------------------------------------

Após apreciação e análise o executivo deliberou por unanimidade a sua aprovação. -------------------

Fica arquivada em pasta própria. --------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Três Ponto Cinco – Proposta de orçamento da firma “Fertizur”. -------------------------------------

 - Recebida proposta de orçamento da firma “Fertizur”, número setenta e nove datada de sete de

Agosto de dois mil e vinte, para aquisição de material diverso, no valor total de cento e noventa e

seis euros e onze cêntimos. ---------------------------------------------------------------------------------------------

Após apreciação e análise o executivo deliberou por unanimidade a sua aprovação. -------------------

Fica arquivada em pasta própria. --------------------------------------------------------------------------------------

APROVAÇÃO DA ATA. – Depois de lida em voz alta na presença de todos, o executivo deliberou,

por unanimidade, aprovar a ata. ---------------------------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: -E, não havendo mais assuntos a tratar, pelo senhor presidente foi

encerrada a reunião, eram vinte e três horas e trinta minutos e se lavrasse a presente ata que eu,

Fabrice Sandro Walther, secretário da junta de Freguesia a redigi e subscrevo. --------------------------

Aprovada em 12/08/2020------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Junta

O Secretário

A Tesoureira